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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Российская Федерация является одним из крупнейших мировых

производителей листового проката, а также одним из ведущих экспортеров

листового горячекатаного проката (ЛГП). Объем выпуска ЛГП в РФ измеряется

десятками миллионов тонн, а области применения данного вида металлопроката

достаточно обширны и универсальны: от изготовления металлоконструкций для

массового производства до уникальных изделий, например, магистральных

трубопроводов, изделий судо- и мостостроения, автомобилестроения и т.д.

Существенный объем ЛГП производится на непрерывных широкополосных

станах горячей прокатки (НШСГП).

Металлургическим предприятиям в нашей стране, выпускающим ЛГП

(ПАО «ММК», ПАО «Северсталь», ПАО «НЛМК» и др.), для успешного

конкурирования на внешнем и внутреннем рынках металлопроката необходимо

постоянно решать вопросы, связанные с получением продукции заданного

уровня свойств (соответствующие геометрические и прочностные показатели

качества) с одновременным снижением еѐ себестоимости.

Современные экономические условия диктуют необходимость проведения

исследований, направленных на снижение потребляемых ресурсов при

производстве ЛГП, в частности, снижение энергетических затрат и повышение

эксплуатационной стойкости рабочих валков. Для этого металлургическим

предприятиям необходимо осваивать и внедрять новые технологии, что всегда

связано с необходимостью модернизации или замены действующего

оборудования.

На металлургических предприятиях одно из направлений снижения уровня

потребляемых ресурсов при производстве ЛГП с заданными свойствами

возможно за счет совершенствования оборудования, разработки и внедрения
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новых технологических режимов смазывания и охлаждения валков и полосы, в

том числе на НШСГП.

Для снижения уровня потребляемых ресурсов при производстве ЛГП

необходимо реализовать технические решения по совершенствованию

оборудования, разработать и внедрить технологию эффективного воздействия

на процессы смазывания и охлаждения валков и полосы. Под термином

«эффективное воздействие» понимаются следующие технологические

режимы: объемы подаваемого на поверхность валков смазочного материала

(СМ) и охладителя для каждой из прокатных клетей в зависимости от

температурно-скоростных режимов прокатки приводящее к снижению

энергосиловых и фрикционных параметров, а также повышению

эксплуатационной стойкости рабочих валков. Эффективность воздействия (Эi)

на процессы системы «опорный валок-рабочий валок» оценивались по

предложенным в работе показателям, при соблюдении условий:

Эi ≥ 1 и Эi  max.

Технологические режимы возможно рассчитать по результатам

математического моделирования. Разработанные подходы и алгоритмы

позволят производить настройку (адаптацию) режимов смазывания и

охлаждения в зависимости от параметров прокатки в рамках монтажных

партий, а также реализовать новые технические решения по

совершенствованию оборудования.

В настоящее время вопросы смазывания и охлаждения валков при

производстве ЛГП изучены недостаточно глубоко. Для практической

реализации исследуемых процессов существует необходимость в теоретическом

и экспериментальном обосновании новых решений, направленных на

совершенствование технологии и оборудования для смазывания и охлаждения

валков листовых станов горячей прокатки.
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Степень разработанности темы исследования.

Известен ряд исследований, посвященных тематике диссертации. Большой

вклад в развитие теории и технологии производства ЛГП внесли: Целиков А.И.,

Третьяков Е.М., Третьяков А.В., Королев А.А., Полухин П.И., Железнов Ю.Д.,

Полухин В.П., Коновалов Ю.В., Рокотян С.Е., Хлопонин В.Н., Гелей Ш.,

Мураками С., Дженкинс В.Г., Шичков А.Н., Белянский А.Д., Макарова Е.В.,

Белосевич В.К., Василев Я.Д., Коцарь С.Л., Мазур В.Л., Заверюха В.Н.,

Мелешко В.И., Гарбер Э.А., Кожевникова И.А., Мазур И.П., Мухин Ю.А.,

Бельский С.М., Салганик В.М., Песин А.М., Румянцев М.И., Денисов С.В.,

Зиновьев А.В., Шаталов Р.Л., Генкин А.Л., Колбасников Н.Г., Горбатюк С.М.,

Колесников А.Г., Артюх В.Г., а также другие российские и зарубежные ученые.

Имеющийся опыт является хорошей базой для развития теории, разработки и

внедрения эффективных процессов, направленных на снижение уровня

потребляемых ресурсов при производстве ЛГП.

Подача СМ на поверхность валков в технологии производства ЛГП

позволяет достичь снижения уровня потребляемых ресурсов, в частности,

снижения энергосиловых и фрикционных параметров процесса прокатки и

повышения эксплуатационной стойкости рабочих валков. Тем не менее,

несмотря на достаточно большой опыт применения СМ, вопрос является не до

конца изученным.

Производство ЛГП с заданными свойствами невозможно без строгого

соблюдения заданных параметров процесса, в частности, теплового режима

работы прокатных валков, для обеспечения которого прокатные станы

оснащены системами охлаждения валков и полосы.

Современные требования к системам охлаждения валков и полосы диктуют

ряд условий, направленных на обеспечение эффективного отвода выделяемой

теплоты. Существующие требования по контролю температуры валков и

полосы, в зависимости от технологических параметров процесса, не всегда
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выполняются с требуемой точностью, а вопросы управления тепловым

состоянием прокатных валков, направленные на обеспечение их

эксплуатационной стойкости, являются недостаточно изученными.

Диссертационные исследования направлены на решение поставленных

проблем. Изложенные в работе результаты позволяют достичь снижения

потребления ресурсов при производстве ЛГП за счет совершенствования

оборудования, разработки и внедрения новых технологических режимов

смазывания и охлаждения валков и полосы.

Диссертационные исследования проводились:

– при поддержке Правительства Челябинской области в виде стипендий и

грантов для студентов, аспирантов и молодых ученых в 2009–2020 гг.;

– в рамках проекта ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры

инновационной России на 2009-2013 годы» (56-я очередь – мероприятие 1.4);

– в рамках научно-исследовательских и хоздоговорных работ между ФГБОУ

ВО «МГТУ им. Г.И. Носова» и ПАО «ММК» (5 завершенных работ);

– при финансовой поддержке Министерства науки и высшего образования

РФ, в рамках государственного задания по проекту № 11.2054.2017/ПЧ;

– при финансовой поддержке Министерства науки и высшего образования

РФ, в рамках государственного задания по проекту № FZRU-2020-0011.

Объект исследования. Процессы функционирования системы «опорный валок

– рабочий валок – полоса», направленные на снижение энергосиловых и

фрикционных параметров процесса прокатки, а также повышению

эксплуатационной стойкости рабочих валков при производстве ЛГП.

Предмет исследования. Режимы смазывания и охлаждения рабочих валков и

полосы листовых станов горячей прокатки.

Цель работы. Снижение энергосиловых и фрикционных параметров процесса

прокатки, а также повышение эксплуатационной стойкости рабочих валков за

счет развития методологии комплексного совершенствования технологии и
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оборудования для смазывания и охлаждения валков листовых станов горячей

прокатки. Структурное представление цели, задач и практической значимости

диссертационной работы представлено на рисунке 1.

Поставленная цель может быть достигнута путѐм последовательного

решения следующих научно-технологических задач.

1. Создание аналитических зависимостей, описывающих влияние смазочного

материала на снижение энергосиловых и фрикционных параметров процесса

прокатки, а также повышение эксплуатационной стойкости при производстве

ЛГП с использованием методов физического и математического моделирования

в системе «опорный валок – рабочий валок – полоса» для четырехвалковых

клетей листовых станов горячей прокатки.

2. Разработка и реализация математической модели изнашивания бочек рабочих

валков листовых станов горячей прокатки, учитывающей наличие смазочного

материала на контакте «опорный валок – рабочий валок» и «рабочий валок –

полоса», а также его объемно-расходные параметры.

3. Разработка математической модели процесса принудительного охлаждения

для системы «рабочий валок – полоса» с учетом закономерностей

формирования температурных условий процесса листовой горячей прокатки.

4. Разработка на основе созданных моделей научно-обоснованных методов,

позволяющих формировать для четырехвалковых клетей станов горячей

прокатки рекомендации по объемно-расходным параметрам подаваемого

смазочного материала и охладителя.

5. Разработка методологии комплексного совершенствования оборудования и

технологий эффективного смазывания и охлаждения рабочих валков и полосы с

использованием разработанных математических моделей для снижения уровня

потребляемых ресурсов при производстве ЛГП.

6. Разработка комплекса научно обоснованных эффективных технических и

технологических решений, направленных на снижение уровня потребляемых
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ресурсов при производстве ЛГП, выраженное в сокращении энергетических

затрат и повышении эксплуатационной стойкости рабочих валков.

7. Проведение промышленного апробирования предложенных новых


[…]


входом ее в очаг деформации. Разработанная модель адекватно описывает

изменение теплового состояния горячекатаной полосы и рабочих валков, что

позволяет определять расход и давление охладителя, расположение коллекторов

и форсунок для достижения максимального теплосъема с охлаждаемых

поверхностей.

6. На основе предложенных методик и алгоритмов разработано программное

обеспечение (ПО), позволяющее на этапе формирования монтажных партий (за

2…4 часа до начала процесса прокатки) в зависимости от технологических

режимов прокатки: скорости прокатки, обжатия, температуры валков и полосы,

свойств прокатываемой заготовки (  T,,   рассчитывать и выдавать

рекомендации по объему подаваемого смазочного материала и охладителя, в

том числе в автоматическом режиме для АСУТП. Разработанное ПО внедрено в

условиях действующего производства.

7. Создана, научно и технически обоснована методология комплексного

совершенствования технологии и оборудования охлаждения валков листовых

станов горячей прокатки. Разработанная методология отличается от известных

применением последовательно реализованных и взаимосвязанных комплексных

математических моделей, описывающих изменение теплового состояния валков

и полосы, что позволяет определять расход и давление охладителя,

расположение коллекторов и форсунок для достижения максимального
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теплосъема с охлаждаемых поверхностей. Практическая реализация

предложенной методологии позволяет настраивать и управлять системой

охлаждения рабочих валков и полосы листовых станов горячей прокатки с

целью повышения эксплуатационной стойкости рабочих валков в

четырехвалковых узлах («кварто»).

8. Разработаны новые технические и технологические решения,

направленные на снижение энергосиловых и фрикционных параметров

процесса прокатки, а также повышение эксплуатационной стойкости рабочих

валков при производстве ЛГП. Новизна технических решений подтверждена

патентами РФ на изобретения (№ 2457913, №2666396), патентами РФ на

полезные модели (№ 110663, №152330), а также свидетельствами о регистрации

государственных программ для ЭВМ (6 шт.), описывающими процессы

функционирования системы «опорный валок – рабочий валок – полоса». Для

листовых станов горячей прокатки, на примере НШСГП 2000 и 2500 ПАО

«ММК», внедрены практические результаты исследований, что подтверждается

соответствующими документами об испытаниях и внедрениях.

9. Разработана технология и режимы подачи СМ на поверхность опорных

валков для четырехвалковых клетей, учитывающие геометрические и

прочностные характеристики прокатываемых полос. Практическое применение

предложенных режимов позволило добиться снижения энергосиловых (токовые

нагрузки главных приводов) параметров на 7…10%, а также фрикционных

параметров процесса (расчетное значение момента трения) на 8…13%, что

позволило увеличить эксплуатационную стойкость рабочих валков в 1,10…1,15

раза, что составляет 9…11 эксплуатационных часов (9…11%).

10. Произведено совершенствование технологического оборудования системы

охлаждения рабочих валков для непрерывной четырехвалковой черновой и

чистовой групп клетей за счет применения нового алгоритма для определения

рационального местоположения коллекторов и разработки рекомендаций по
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объему подаваемого охладителя. Фактический эффект от внедренных

технических и технологических решений по настройке системы охлаждения

рабочих валков выражается в дополнительном увеличении их срока службы на

8…12% (8…12 эксплуатационных часов), которые были достигнуты:

– для черновой группы клетей: произведены разработка и внедрение

нового оборудования (коллектора охлаждения), что позволило достигнуть

снижения средней температуры рабочих валков на 10…11
0
С, что составляет

13…16%;

– для чистовой группы клетей: произведена настройка системы

охлаждения, определены рациональные параметры местоположения

коллекторов и количество подаваемого охладителя. Внедрение результатов

позволило добиться снижение средней температуры валков на 6...10
0
С, что

составляет 7…11%;

– для чистовой группы клетей: произведена настройка системы

охлаждения поверхности полосы перед входом в очаг деформации; определены

рациональные параметры геометрического местоположения коллекторов и

количество подаваемого охладителя. Внедрение результатов позволило

достигнуть дополнительного снижения температуры рабочих валков

непрерывной чистовой группы клетей на 3…5
0
С, что составляет 4…6%.

11. Предложена новая классификация прокатываемых монтажных партий,

учитывающая средний вес (Wсрi, т), толщину (Нi, м) и суммарную длину

прокатываемых полос (ΣLi м), а также коэффициент (
ср

сум
) учитывающий

суммарную длину монтажа сум,м). Определены границы предложенного

показателя Wсрi, а также коэффициента . Предложенная классификация

позволяет корректировать используемые режимы охлаждения валков и полосы,

определять количество подаваемого СМ и охладителя на поверхность рабочих

валков и полосы.
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12. Предложены новые технические решения (патент РФ №110663) с целью

исключения попадания охладителя в очаг деформации, а также снижения

общего уровня запыленности. Внедрение новой системы обеспыливания

позволило снизить абразивный износ опорных валков с 8,3·10
-5

кг/т до 0,81·10
-5

кг/т и рабочих валков с 4,0·10
-5

кг/т до 3,9·10
-5

кг/т соответственно.

13. Подтвержденный экономический эффект от внедрения комплекса

технических и технологических решений по повышению стойкости рабочих

валков на НШСГП 2000 ПАО «ММК» в черновой непрерывной группе клетей

составил 3,2 млн. рублей, а суммарный экономический эффект от внедренных

решений составляет более 80 млн. рублей.

Достижение заявленного уровня снижения потребляемых ресурсов

выражается в снижении себестоимости выпускаемой продукции, что позволяет

использовать результаты работы на металлургических предприятиях РФ и

расширить рынки сбыта металлопроката, а также усилить их экспортный

потенциал.

Результаты диссертационных исследований используются в преподавании

ряда учебных дисциплин при подготовке магистров направления 15.04.01 –

«Машиностроение» по профилю «Машины и технология обработки металлов

давлением».
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