ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дёмы Романа Рафаэлевича на тему «Развитие методологии комплексного совершенствования технологии и оборудования для смазывания и охлаждения валков листовых станов горячей прокатки», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.09 – Технологии и машины обработки давлением

Диссертационная работа Дёмы Романа Рафаэлевича посвящена решению научной и технологической проблемы повышения эксплуатационной стойкости рабочих валков листовых станов за счет снижения энергосиловых и фрикционных параметров процесса горячей прокатки. Данная тематика, безусловно, является актуальной, поскольку повышение износостойкости рабочих валков позволяет улучшить качество прокатываемых листов и одновременно снизить себестоимость их производства.

На основе численных и экспериментальных исследований автором был разработан новый комплекс математических моделей и алгоритмов, позволяющих определять рациональные режимы смазывания и охлаждения прокатных валков и оценивать их износ. Особенно важно, что результаты исследований были внедрены в промышленной производстве. Применение разработанных технических и технологических решений на листовых станах горячей прокатки позволило существенно снизить энергосиловые параметры прокатки и увеличить эксплуатационную стойкость рабочих валков, что обеспечило значительный экономический эффект.

Работа выполнена на высоком научно-техническом уровне с использованием современных методов математического и физического моделирования. Достоверность полученных в работе теоретических результатов подтверждается выполненными лабораторными и промышленными экспериментами.

Тем не менее, по работе есть следующие замечания:

1. На рис. 3 представлены результаты расчета интенсивности напряжений в программном комплексе «Deform-3D», однако не приведено информации о размере элементов расчетной сетки. Между тем, хорошо известно, что точность расчета контактных напряжений значительно зависит от этого параметра. Проводил ли автор исследование влияния размера элемента на значения контактных напряжений? Не являются ли высокие значения контактных напряжений следствием относительно крупной расчетной сетки? Кроме этого, было бы полезно сравнить результаты моделирования с известными теоретическими решениями расчета контактных напряжений.
2. На стр. 23 автореферата указано, что моделирование теплового состояния в системе «рабочий валок–полоса» было реализовано численным методом. Хотелось бы уточнить, каким конкретно методом воспользовался автор (метод конечных разностей, метод конечных элементов, и др.).

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
за № _____
Дата регистрации 21.06.2021
Фамилия регистратора _____

3. На стр. 24 автореферата указано, что сравнение рассчитанных и измеренных температур показало сходимость результатов на 87%. Данная формулировка требует пояснения, поскольку непонятно, как именно этот процент сходимости был определен.
4. Из автореферата следует, что решение задачи по определению местоположения коллекторов охлаждения черновой и чистовой групп клеток стана выполнялось путем простого перебора вариантов. Уверен ли автор, что такой метод позволил найти действительно оптимальное решение? Почему не использовались специальные методы оптимизации?

Данные замечания носят частный характер и не снижают общей ценности представленной работы.

Судя по автореферату, представленная к защите диссертация является законченной научно-квалификационной работой, содержит практически значимые новые результаты и удовлетворяет требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней ВАК РФ, а ее автор, *Дёма Роман Рафаэлевич*, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.09 – Технологии и машины обработки давлением.

Доцент Высшей школы физики и технологий
материалов СПбПУ, д.т.н.

В.В. Мишин

Доцент Высшей школы физики и технологий
материалов СПбПУ, к.т.н.

И.А. Шишов

Мишин Василий Викторович, д.т.н., доцент Высшей школы физики и технологий материалов Института машиностроения, материалов и транспорта Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого.

195251, Россия, Санкт-Петербург, Политехническая ул., д. 29.

+7 (812) 775-05-30 e-mail: m_v_v_m@mail.ru

Шишов Иван Александрович, к.т.н., доцент Высшей школы физики и технологий материалов Института машиностроения, материалов и транспорта Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого.

195251, Россия, Санкт-Петербург, Политехническая ул., д. 29.

+7 (812) 775-05-30 e-mail: shishov_i@list.ru